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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland


Datum ingekomen vragen : 30 augustus 2017

Datum GS-besluit:   : 26 september 2017


Vragen nr. 75


Vragen van mevrouw J.M.E. de Groot (SP) over de vestiging van een kwekerij in de gemeente Heemskerk, waar ook mensen met een beperking arbeid zullen kunnen vinden. Een en ander in het kader van de afspraken die gemaakt werden met betrekking tot de Participatiewet en het doelgroepenregister.


De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 30 augustus 2017 door het lid van Provinciale Staten, mevrouw J.M.E. de Groot (SP), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN


De kwekerij Maruwa BV is al geruime tijd bezig een kas en bedrijfsruimte te vestigen op de locatie Voorweg- Wijk aan Duinpad te Heemskerk. Maruwa BV veredelt al geruime tijd de gewassen Eryngium (een sierdistelsoort), Zandeschia (Aronskelk), Digitalis (Vingerhoedskruid),

Campanula (|Klokjesbloem) en Hydrangea (Hortensia). Een en ander met succes. De bedoeling is

dat Maruwa BV een bedrijf op gaat zetten dat zinvolle werkplekken op gaat zetten voor mensen die een afstand hebben tot de arbeidsmarkt. Het gaat in dit geval om kwetsbare ouderen, mensen die behandeld worden in een GGZ- instelling en lichamelijk gehandicapten. Maruwa BV heeft vanuit het verleden en heden zeer veel ervaring met het werken met mensen met een arbeidsbeperking.


VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN


Vraag 1:

Al geruime tijd is Maruwa BV bezig de doelen onder de aandacht van de provincie Noord-Holland te brengen. Aanvankelijk was het de bedoeling om als stichting een Welzijnskwekerij te beginnen, waar 50 arbeidsbeperkten (tien per dag) een werkplek zouden kunnen vinden. Deels als werkzaamheden en deels als nuttige en passende dagbesteding. In het vooroverleg bleek dat het bestemmingsplan niet toestaat dat een stichting met als hoofdzaak 'het dienen van een maatschappelijk belang' een kwekerij opzet met een bebouwing die niet afwijkt van een commerciële kwekerij. Dientengevolge zouden de aanvankelijke plannen door de provincie Noord-Holland afgewezen zijn. Het bestemmingsplan noemt echter wel een agrarische bestemming. Kunt u ons meedelen waarom een initiatief om 50 arbeidsbeperkten aan een werkplek te helpen niet mogelijk is vanwege een bepaling in een bestemmingsplan? Kan de gemeenteraad van Heemskerk het bestemmingsplan op snelle en effectieve wijze wijzigen, zodat er daadwerkelijk een Welzijnskwekerij met 50 werkplekken voor arbeidsgehandicapten gevestigd kan worden? Staat u deze wijziging dan niet in de weg?


Antwoord 1:

De provincie heeft geen contact met Maruwa BV. In het voorjaar van 2017 heeft de provincie contact gehad met de gemeente voor een eventuele wijziging van het bestemmingsplan tbv een welzijnskwekerij.


De gemeente heeft ons benaderd omdat het huidige bestemmingsplan geen welzijnskwekerij (maatschappelijke functie) op deze locatie toestaat. De gemeente kan het bestemmingsplan niet wijzigen tbv een maatschappelijke functie omdat de Provinciale Ruimtelijke Verordening (PRV) dit niet toelaat. In de PRV is het gebied Heemskerkerduin aangewezen als tuinbouwconcentratiegebied. Een tuinbouwgebied is een geometrisch bepaald gebied gericht op primaire productie van cultuurgewassen in glastuinbouwbedrijven en tuinbouw in de volle grond. Het gebied Heemskerkerduin is bij de totstandkoming van de PRV zo aangeduid vanwege de unieke combinatie van gesloten en open tuinbouw. Hiermee kunnen de (glas)tuinbouwbedrijven zich ontwikkelen en is er ook planologische duidelijkheid waarmee er geen andere bedrijvigheid dan primaire glastuinbouw of primaire agrarische activiteiten kan plaatsvinden en schaalvergroting niet wordt belemmerd door niet agrarische activiteiten.


Indien de initiatiefnemer besluit om zich te vestigen als tuinbouwbedrijf en niet als maatschappelijke organisatie kan het zich conform het bestemmingsplan en de PRV vestigen op de locatie. De initiatiefnemer is al op andere locaties in het Heemskerkerduin gevestigd en conform artikel 26c uit de PRV kunnen bestaande (glas)tuinbouwbedrijven uitbreiden of zich verplaatsen in (glas)tuinbouwconcentratiegebied. De gemeente kan besluiten de sociale werkplekken als nevenactiviteit toe te staan.


Vraag 2:

Ten einde raad heeft Maruwa BV de plannen gewijzigd. Maruwa BV is nu van plan in een afgeslankte vorm een commerciële kwekerij opzetten met als bijzaak het aan de slag helpen van tien mensen met een arbeidsbeperking. Overigens staat het nog niet vast dat de provincie Noord-Holland met deze plannen zal instemmen. Bent u het met ons eens dat het beter is 50 mensen met een arbeidsbeperking aan werk te helpen dan tien mensen?


Antwoord 2:

Wij hebben met de gemeente overleg gevoerd over mogelijkheden binnen het bestemmingsplan en de Provinciale Ruimtelijke Verordening (zie het antwoord op vraag 1). Indien een groter aantal personen met een afstand tot de arbeidsmarkt aan de slag kan gaan op een kwalitatief goede werkplek zijn wij daar uiteraard niet op tegen.


Vraag 3:

Tot op heden is het niet gelukt GS te overtuigen van de noodzaak de kwekerij te vestigen, althans niet op de locatie Voorweg-Wijk aan Duinpad te Heemskerk. Graag vernemen wij wat de belemmeringen - anders dan de bedrijfsvorm - zijn om de kwekerij (een kas, teelt-ondersteunende ruimte, een klein bedrijfsgebouw en teelt in de volle grond) te vestigen.
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Antwoord 3:

Zie ons antwoord op vraag 1.


Vraag 4:

Bent u bereid de commissie ARO te vragen zich over het plan van de kwekerij te buigen? Is het mogelijk dit op korte termijn te doen?


Antwoord 4:

Nee, dat is niet aan de orde, zie ons antwoord op vraag 1.


Vraag 5:

Indien het op dit moment niet mogelijk is de kwekerij op de locatie Voorweg- Wijk aan Duinpad te Heemskerk te vestigen, kunt u ons dan meedelen wat Maruwa BV nog dient te doen of nalaten om de kwekerij op de genoemde locatie alsnog te realiseren (een bedrijfskundig rapport dat de noodzakelijkheid van de kas en bedrijfsruimte aantoont is reeds voorhanden)?


Antwoord 5:

Niet van toepassing, zie ons antwoord op vraag 1.


Vraag 6:

De Rijksoverheid wil dat zoveel mogelijk mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt een baan bij een ‘gewone’ werkgever krijgen. Daarom komen er voor hen 125.000 extra banen tot 2026.

100.000 bij bedrijven in de marktsector en 25.000 bij de overheid (banenafspraak). Getuige de berichten in de media lukt het niet erg goed deze doelstelling te halen. In het kader van de banenafspraak realiseerden particuliere werkgevers 8.000 banen in 2016 en 9.000 banen in 2017 (stand februari 2017). Het is dus goed als aan deze aantallen een aantal banen wordt toegevoegd. De werkplekken voor arbeidsbeperkten van Maruwa BV kunnen een positieve bijdrage leveren aan de 83.000 banen die nog in de marktsector gerealiseerd moeten worden.

Deelt u deze conclusie met ons? En bent u bereid, rekening houdend met de banenafspraak, voorrang te geven aan de plannen van Maruwa BV om een kwekerij te vestigen en dit te doen als Welzijnskwekerij in stichtingsvorm, zodat een maximaal aantal werkplekken voor arbeidsbeperkten gerealiseerd wordt?


Antwoord 6:

De rol van de provincie is in dezer gelegen in de ruimtelijke ordening. Het is aan de gemeente om vestigingsplannen te wegen en in goede banen te leiden.

Zie verder ons antwoord op vraag 1.

